\*\* **4:7** Habemus. Hactenus de altitudine scientiae egit: hic de fragilitate carnis, quae est ad gloriam, etsi contra videatur. Thesaurum. Sacramentum Dei, quod fidelibus erogatur, perfidis absconditur; esse thesaurum affirmat. †† **4:10** Semper mortificationem, etc. Dubium non est, quia in martyribus Christus occiditur, et in his qui pro fide patiuntur, aut exitus, aut vincula, aut verbera Christi passiones sunt, ut et vita ejus in corpore eorum palam fiat. Passiones enim sunt quae ostendunt meritum ad futuram vitam, quam promisit Christus, unde alio loco dicit: Cum infirmor, tunc potens sum, et iterum: Per tribulationes, etc. Manifestetur. Quidam enim de resurrectione dubitabant. ‡‡ **4:12** Ergo mors, etc. Quia per mortem vitam Jesu consequimur: ergo mors non est inutilis, sed operatur magnum quid in nobis. Sed vita qua delectamini in terrenis, operatur in vobis mortem æternam. Vel passive ergo, id est propter spem vitae Jesu mors operatur, id est a prædictis passionibus efficitur in nobis, id est permittimus effici: sed per hoc vita efficitur in vobis, id est fides plantatur.

cum Jesu suscitabit, et constituet vobiscum. §§  
 15 Omnia enim propter vos: ut gratia abundans,  
 per multos in gratiarum actione, abundet in glo-  
 riā Dei. 16 Propter quod non deficimus: sed licet  
 is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen  
 is, qui intus est, renovatur de die in diem. 17 Id  
 enim, quod in præsenti est momentaneum et leve  
 tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate  
 æternum gloriæ pondus operatur in nobis, 18 non  
 contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ  
 non videntur. Quæ enim videntur, temporalia  
 sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt.

## 5

<sup>1</sup> Scimus enim quoniam si terrestris domus  
 nostra hujus habitationis dissolvatur, quod  
 ædificationem ex Deo habemus, domum non  
 manufactam, æternam in cælis.\* <sup>2</sup> Nam et in  
 hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ

§§ 4:14 Vobiscum. Non vos nobiscum, ut inferiores, sed pares  
 nobis sitis, si volueritis. Et bene de vobis assero quia omnia  
 ista facimus propter vos instruendos nostro exemplo. Ita omnia  
 ad vos spectant: ut gratia Dei abundans in nobis abundet in  
 vobis, et per vos in aliis, et per vos multos abundet gratiarum  
 actione, ut vos et illi Deo gratias agatis. In gloriam Dei, id est ad  
 ostendendum Deum gloriosum. \* 5:1 Scimus enim quoniam  
 si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur quod  
 ædificationem, etc. Id est corpus immortale habebimus, si corpus  
 per tribulationes dissolvatur, et ideo, quoniam sic dissolvetur, ut  
 conditio et causa sit præmissa. Non manufactam, sed æternam.  
 Id est non hominum complexione factam, scilicet, non humanæ  
 generationis ope productam nec humanis fomentis auctam, sed a  
 Deo ineffabiliter compactam. Æternam. Quia in ea sine manebitur.

de cælo est, superindui cupientes:<sup>†</sup> <sup>3</sup> si tamen vestiti, non nudi inveniamur.<sup>‡</sup> <sup>4</sup> Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati: eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est, a vita.<sup>§</sup> <sup>5</sup> Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit

<sup>†</sup> **5:2** Nam. Non solum pro præsenti inhabitatione, sed etiam, in hoc, id est in consideratione hujus tantæ gloriæ, ingemiscimus. Ex dilatione desiderii: quod non faceremus, nisi essemus certi. In cuius rei figura Axa filia Caleb petuit irriguum superius et irriguum inferius, ut nos lacrymas effundamus, non solum pro præsentis incolatus miseria, sed pro dilatione supernæ gloriæ. Ingemiscimus, quia cupimus super invocationem animæ, quam jam accepimus. De cœlo. Id est, optamus habere immortale et impassibile corpus, ad similitudinem cœlestium. Nam et qui, etc. Quasi dicat: Nos perfectiores pro dilatione gemimus, quia etiam minus perfecti, qui carnem fovent. Inter hos autem se Apostolus connumerat ne illi de se minus sentiant. <sup>‡</sup> **5:3** Si tamen vestiti gloria promissionis; non nudi. Hoc desiderant sancti, ne resurgentes recepto corpore, nudi, id est alieni a missa gloria inveniantur. Hoc enim opus est: ut induit corpore, superinduantur gloria, quæ est immutatio in claritate. Gravati eo corpore: quo tamen nolumus mortem nobis tolli, sed superindui, id est a Deo vestiri stola immortalitatis quæ destruat mortalitatem, non ut superveniat. <sup>§</sup> **5:4** Qui sumus in tabernaculo. Qui habitationem hujus corporis diligimus, de quo non est curandum, cum non sit tabernaculum nisi ad tempus, ingemiscimus desiderio cœlestis. Nos dico gravati, quasi dicat: Non mirum, si ingemiscimus: quia a beatitudine sumus remoti. Nam etiam de hoc minori gemimus, quia hoc corpore exuimur. Eo. Id est, ideo gemimus. Quod nolumus expoliari, si hoc posset fieri. Vel, ingemiscimus, desiderio cœlestis. Deus autem hoc effecit. Vel, nolumus expoliari: Deus tamen efficit ut immortalitatem desideremus. Ut absorbeatur, etc. Ita ut nusquam sit mortalitas. Non infra, non supra, non intra, non extra. Absorpta est enim mors in victoria.

nobis pignus Spiritus. **6** Audentes igitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino<sup>\*\*</sup> **7** (per fidem enim ambulamus, et non per speciem): **8** audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et præsentes esse ad Dominum. **9** Et ideo contendimus, sive absentes, sive præsentes, placere illi. **10** Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.<sup>††</sup> **11** Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus. Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse.<sup>‡‡</sup> **12** Non iterum commendamus nos vobis, sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis: ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur, et non in corde. **13** Sive enim mente excedimus

**\*\* 5:6** Audentes. Deus facit nos velle immortalitatem, facit et certos per spiritum, et ideo audentes sumus. Peregrinamur a Domino. Quomodo? cum alibi scriptum sit: In ipso vivimus, movemur et sumus? Act. 17. Quia etsi ubique Deus, non tamen hic videtur sicut in cœlis. Peregrinamur ergo non fide, sed specie.

**†† 5:10** Ut referat unusquisque. Etiam pueri, qui, si non per se, per alios gesserunt, dum per eos crediderunt vel non crediderunt, secundum quod judicantur, non secundum quod gesturi erant, si diu viverent. Dicit enim: prout gessit in corpore, non ut gesturus erat si viveret, frustra ergo homo post hoc corpus sibi promittit, quod hic in corpore comparare neglexit. Suademus. Suadent apostoli ut reliqui bene viventes credant et provideant sibi, quia quorumdam praviloquio dies Domini in dubium venit **‡‡ 5:11** Deo autem manifesti sumus, quia hoc prædicamus quod jubet Deus.

Deo: sive sobrii sumus, vobis. §§ 14 Caritas enim Christi urget nos: æstimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt:\*\*\* 15 et pro omnibus mortuus est Christus: ut, et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.††† 16 Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem

---

§§ 5:13 Sive enim mente. Quasi dicat: De nobis utique gloriari potestis, quia quidquid agimus, vel est honor Dei, vel utilitas proximi. Sive excedimus, id est, si nos commendamus (in quo putamur insensati), Deo est, id est ad honorem Dei, qui sic nos exaltavit. Sive sobrii: ut non alta de nobis dicamus, ad vestram est hoc utilitatem. Sive enim mente excedimus. Loquitur Apostolus de quadam ineffabili contemplatione et raptu, ubi audivit quod non licet homini loqui. Deo est: non vobis, qui non potestis capere. Sive enim sobrii sumus. Condescendendo. Vobis. Quia sic loquimur, ut capere possitis. Isti sunt angeli de quibus Dominus ait in Evangelio: Videbitis cœlum apertum, et angelos ascendentēs et descendētes super Filium hominis; hos eosdem angelos vidit Jacob in scalis ascendentēs et descendētes. \*\*\* 5:14 Charitas enim Christi, etc. Quia Christus charitate pro nobis mortuus est, constat omnes mortuos fuisse in Adam; pro quibus mortuus est Christus, ut eos a morte liberaret. Quæ gratia ne inutilis sit hominibus, apostoli, ut eos illicant, necessario se laudant; per gloriam enim et meritum apostolorum agnoscitur gratia et beneficium Christi. Si unus pro omnibus. Id est, si Christus pro omnibus quantum ad se, etsi non omnibus profuit, ergo et omnes homines debent mori pro honore illius. ††† 5:15 Qui vivunt in corpore, non sibi vivant, sed voluntati Dei. Quod quidem debent: quia etsi Christus usque ad mortem fuit infirmus, injuriatus, jam tamen post resurrectionem non est, sed apparebat quod esse videbatur. Unde: Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum Joan. 8.. Vicem ergo ei reddant quasi Deo, non homini solum pro eis passo.

Christum, sed nunc jam non novimus.+++ <sup>17</sup> Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt: ecce facta sunt omnia nova. \$\$\$ <sup>18</sup> Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum: et dedit nobis ministerium reconciliationis, <sup>19</sup> quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis.\* <sup>20</sup> Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos.

+++ **5:16** Neminem novimus. Id est, laudamus. Secundum carnem. Id est, sua quærentem, non quæ Christi: temporalia, non æterna. Nec hoc debet facere aliquis, quia etsi Christus fuit mortalis sicut ego, per quod eum putavi hominem esse tantum, dum eram infidelis: tamen jam est immortalis, et ita securi sumus de præmio. Si quis ergo in Christo est renatus novus, illi jam spe transiit mortalitas, et transibit, et dabitur nova immortalitas. Vel, si quis novus, vetus lex transiit illi, et novam habet. Neminem non secundum carnem. Vitam futuram ita certa spe tenet, quasi jam sit præsens: quæ in Christo surgente impleta est, quæ non est secundum carnem: non quin in eadem carnis substantia resurrecti simus, sed quod non in eadem qualitate corruptionis, quæ nomine carnis signatur. Et si cognovimus secundum carnem. Quia quamvis dum infidelis intellexit Christum in lege promissum esse secundum carnem, ut legalia observaret et servari præciperet: sed tamen non jam post conversionem nunc ita esse credit, sed umbra penitus cessat. \$\$\$ **5:17** Vetera. Omnino Vetus Testamentum et omnia ad veterem hominem pertinentia, ut sic. Nova. Venerunt Novum Testamentum, et omnia novi hominis. Vetera. Ut error idolatriæ, cui cognitione unius veri Dei successit. \* **5:19** Deus erat. Per hoc intelligitur Pater esse in Filio, et Filius in Patre, quia una est eorum substantia. Ibi est unitas, ubi nulla diversitas: et ideo alter in altero est, quia et imago et similitudo eorum una est.

Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo.<sup>†</sup>  
<sup>21</sup> Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis  
 peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in  
 ipso.<sup>‡</sup>

## 6

<sup>1</sup> Adjuvantes autem exhortamur ne in vacuum  
 gratiam Dei recipiatis.\* <sup>2</sup> Ait enim: Tempore  
 accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvi te. Ecce  
 nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.<sup>†</sup>  
<sup>3</sup> Nemini dantes ullam offensionem, ut non vitu-  
 peretur ministerium nostrum.<sup>‡</sup> <sup>4</sup> sed in omnibus  
 exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in  
 multa patientia, in tribulationibus, in necessi-

<sup>†</sup> **5:20** Reconciliamini. Reconciliamur confitendo peccata, et  
 poenitendo ei qui nos sibi reconciliat. <sup>‡</sup> **5:21** Pro nobis peccatum  
 fecit. Usus est Veteris Testamenti peccata dici sacrificia pro pecca-  
 tis, vel, peccatum dicitur similitudo carnis peccati. Unde dicitur:  
 De peccato delevit vel damnavit peccatum, id est de similitudine  
 carnis peccati: quia misit Deus Filium suum in similitudinem  
 carnis peccati. Ita etiam maledictum pro morte accipitur, quae de  
 maledicto Dei venit, ut vere dictum in lege intelligatur: Maledictus  
 omnis qui pendet in ligno Deut. 21.. Quid est quod ait, maledictus?  
 id est, terra es, in terram ibis Gen. 3.. Quid est quod dicit, omnis?  
 quia Christus, qui pependit in ligno, cum esset vera vita, mortuus  
 est vera morte non ficta. \* **6:1** Ne in vacuum. Gratia Dei  
 est remissio peccatorum, quam in vanum recipit, qui non vult se  
 exercere in operibus bonis, vel qui in legalibus confidit. <sup>†</sup> **6:2**  
 Nunc tempus. Quod non in lege veteri, vel nunc, non cras, non post  
 annum: quia statim in obitu fidelis: salus datur. <sup>‡</sup> **6:3** Ut non  
 vituperetur. Quod utique fieret, si, quod verbo doceremus, operis  
 exemplo non exhiberemus.

tatibus, in angustiis, § 5 in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniiis, 6 in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in caritate non facta, \*\* 7 in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae a dextris et a sinistris, †† 8 per gloriam, et ignobilitatem, per infamiam, et bonam famam: ut seductores, et veraces, sicut qui ignoti, et cogniti: ‡‡ 9 quasi morientes, et ecce vivimus:

---

§ 6:4 Sicut Dei ministros. Hi non adulantur, ut pseudo studentes lucro. In multa patientia, in tribulationibus. In tot duris, leve est onus Christi et requies, intus Spiritu sancto vivificante, et spe futuri omnia mitigante, omnia enim sæva et immania, facilia et prope nulla facit amor. Et secundum hoc intellige quod dicitur: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos Matth. 11.. Et iterum: Tollite jugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est Ibid., etc.      \*\* 6:6 In castitate habita, in scientia, ut caste omnes agere sciant, nihil adulterinæ opinionis admisceant. In suavitate, habita, in Spiritu sancto: ut scilicet, secundum Deum suaves et affabiles, non ut illi qui per dulces sermones seducunt corda innocentium. In charitate non facta. Facta est, quæ deserit in adversitate.      †† 6:7 In virtute Dei. Non speremus in homine vel in bonis; si quid boni est, Deo attribuamus. Vel hoc dicit, quia qui prædicta habet, miracula facit ad conversionem infidelium.      ‡‡ 6:8 Per gloriam et ignobilitatem. Exhibeamus nos ut ministri Dei. Per gloriam. Si gloriandi sumus apud homines, vel ignobiles et contempti, nec inde inflamer, nec inde succumbamus vel doleamus. Eodem modo si infamamur de aliquo scelere vel bonam famam habeamus de aliquo opere. Item exhibeamus nos Deo habiti ut seductores apud quosdam, quod falsum est. Et non dicit simpliciter, habiti seductores, sed addit: ut, et inde est infamia. Et apud alios habiti ut veraces. Quasi dicat: hoc verum est, attamen nec bona æstimatione superbiamus, nec mala doleamus. Item habiti apud alios, ut castigati, etc.

ut castigati, et non mortificati: <sup>10</sup> quasi tristes, semper autem gaudentes: sicut egentes, multos autem locupletantes: tamquam nihil habentes, et omnia possidentes. §§ <sup>11</sup> Os nostrum patet ad vos, o Corinthii; cor nostrum dilatum est. \*\*\* <sup>12</sup> Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris: <sup>13</sup> eamdem autem habentes remunerationem, tamquam filiis dico, dilatamini et vos. <sup>14</sup> Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras?††† <sup>15</sup> quæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli cum infideli?††† <sup>16</sup> qui autem consensus templo Dei cum idolis? vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: [Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi

§§ **6:10** Quasi tristes. Inimici putabant apostolos non evadere minas iniquorum. Ipsi ope Dei tuti sunt a morte præsenti et futura. Omnia possidentes. Tales sunt qui, terrenas divitias abjicientes, cœlestes per fidem jam tenent. Quasi nihil habentes omnia possident, qui, terrenis in usum vel opus misericordiæ retentis, cœlestes divitias se quandoque habituros sperant. Gloria apostolorum fuit, nihil omnino possidere, sine sollicitudine esse: et tam res quam dominos earum possidere, quia omnia ad pedes eorum ponebantur. \*\*\* **6:11** Os nostrum. Quasi dicat: Multa dixi de vobis, sed haec omnia ample et diffuse dicta, ad vos corrigendos spectant, o Corinthii, et non ad meam superbiam; itaque stulti estis qui me dimisistis. ††† **6:14** Nolite jugum, etc. Ratio est, quia vos justi, illi iniqui: et ideo in nullo debetis eis communicare. ††† **6:15** Quæ autem conventio Christi. Ut Christus et Belial non conveniunt, sic Christianus et quilibet infidelis. Item nihil habet templum Dei cum idolis; et quia vos estis templum Dei, ideo non debetis communicare cum his qui sunt templum diaboli.

erunt mihi populus. §§§ 17 Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis: 18 et ego recipiam vos: et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.]

## 7

1 Has ergo habentes promissiones, carissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.\* 2 Capite nos. Neminem læsimus, neminem corrupimus, neminem circumvenimus. 3 Non ad condemnationem vestram dico: prædiximus enim quod in cordibus nostris estis ad commoriendum et ad convivendum.† 4 Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis: repletus sum consolatione; superabundo gaudio in omni

§§§ 6:16 Cum idolis? Idola prohibet coli, quia ab uno Deo separant. His omnibus modis ostendit communitatem pseudo esse vitandam. Quoniam inhabitabo. Potest hoc intelligi de corporali conversatione quam Christus inter homines egit. Et dicit Christus: Habitabo inter illos et ambulabo Baruch 3., id est, corporaliter inter illos conversabor. Unde alibi: Terris visus est, et cum hominibus conversatus est; et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis Joan. 1.. Et hic Christus Deus noster est, et Ecclesia est populus ejus: et ideo Apostolus vult eos separari ab omni contaminatione.

\* 7:1 Ab omni iniquitate. Scilicet mentis: quod tunc fit, si timorem Dei sequimur, quia qui sine Deo hæc agit, sanctus mundi est, non Dei. Ab omni inquinamento carnis. Id est carnalis observantiæ, et perficientes sanctificationem quæ est tantum Spiritus sancti.

† 7:3 Ad commoriendum. Vel ut mecum patiamini, vel ut mecum coronemini.

tribulatione nostra.<sup>‡</sup> <sup>5</sup> Nam et cum venissemus in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus: foris pugnæ, intus timores.<sup>§</sup> <sup>6</sup> Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi. <sup>7</sup> Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione, qua consolatus est in vobis, referens nobis vestrum desiderium, vestrum fletum, vestram æmulationem pro me, ita ut magis gauderem.<sup>\*\*</sup> <sup>8</sup> Quoniam etsi contristavi vos in epistola, non me pœnitet: etsi pœniteret, videns quod epistola illa (etsi ad horam) vos contristavit,<sup>††</sup> <sup>9</sup> nunc gaudeo: non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim estis ad Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis.<sup>‡‡</sup> <sup>10</sup> Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur:

---

<sup>‡</sup> **7:4** Repletus sum consolatione. Per jam correctos, invitat alios ad correctionem. Superabundo, etc. Hoc contingit Apostolo dum videt eos proficere pro quibus patitur. <sup>§</sup> **7:5** Caro nostra. Dicit caro, quia in adversis anima quæ est in corpore quod patitur, spe futuri quiescit. Foris. Hoc intelligitur de apertis inimicis, intus de falsis fratribus, qui difficilius tolerantur. Vel ab his qui foris sunt, est tribulatio: de his, scilicet fidelibus qui intus, id est in Ecclesia; timores, ne moveantur. Vel de his qui sunt intus, id est in Ecclesia, corpore, non mente: nomine, non homine, id est de falsis fratribus, ut prius. <sup>\*\*</sup> **7:7** Qua consolatus est in vobis. Quia vidi Titum consolatum in vobis, et ego consolatus sum. <sup>††</sup> **7:8** Et si prius pœniteret. Hoc dicit ne videatur inhumanus, qui de aliorum tristitia gauderet. Videns. Quasi dicat, non me pœnitet, sed gaudeo. Videns quod, id est quamvis videam quod Epistola contristavit; unde primum dolui, et me pœnituit. <sup>‡‡</sup> **7:9** Contristati estis. Non cum ira quæ pejores efficit, sed cum pudore qui corrigit.